ortrefredus presbiter. 

Fonte: (Extraído de: HERCULANO, 1868: 22) 
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Documento II 

LXVII 

Flamula Deo-vota vendit Monasterio Vimaranensi duos pagos, Villa do Conde et 

Quintella, aliaque bona cum servis ibidem habitantibus. Ex autographa charta olim in 

scrinio Collegiatae Vimaranensis, nunc in Publico Archivo servata. 

953 

In nomine domini. Ego flamula prolis pelagius et iberia. Uobis gonta abba et 

fratres et sorores habitantes cenouio uimaranes in domino salutem amen. Annuit naque 

serenitatis mee asto animo et propria mea uoluntante ut facerem uobis sicuti et facio 

textum scripture uenditionis et firmitatis de uillas nostras proprias quos habemus in ripa 

maris prope ribulo aue montis terroso. Id est uilla de comite quomodo diuidet cum uilla 

fromarici et cum uilla euracini et inde per aqua maris usque in suos terminos antiquos 

ab intecro uobis concedimus cum suas salinas et cum suas piscarias et ecclesia que est 

fundata in castro uocitato sancto iohanne per suos terminos ab intecro uobis illa 

concedimus cum omni sua prestancia quicquid in se obtinet. Et concedimus uobis alia 

uilla uocitata quintanella ab intecro per suos terminos quomodo diuidet cum uilla 

fromarici et uilla tauquinia et perge ad archa deo peori et diuide cum uilla argeuadi et 

cum uilla anserici et inde per carraria maurisca et inde ad archa qui sta super ipsa uilla 

et inde un aula maris et torna ad termino de fromarici ubi prius inquoabimus. Pomares 

ficares aquas cursiles uel incursiles et omni sua prestancia quicquid in se obtinet. Et 

concedimus uobis alia uilla uocitata quintanella ab intecro per suos terminos quomodo 

diuidet cum uilla fromarici et uilla tauquinia et perge ad archa de peori et diuide cum 

uilla argeuadi et cum uilla anserici et inde per carraria maurisca et inde ad archa qui 

sta super ipsa uilla et inde in aula maris et tornaadtermino de fromarici ubi prius 

inquoabimus. Pomares ficares aquas cursiles uel incursiles et omni sua prestancia 

quicquid in se obtinet ad intecro uobis concedimus cum cunctis prestationibus suis 

secundum eas obtinuerunt genitores nostri pelagius et iberia sic et nostra criazone uobis 

damus in ipsas uillas et ut eis benefaciatis. Id sunt filios de baltario et de trasilli. et filios 

de gresulfo et de genilli et de gondulfo. Et accepimus de uos nas mulas placiuiles. I saia 

fazanzal cum sua uatanna tiraz manto azingiaue cum suo panno fazanzale. Iº uaso 

inmaginato et exaurato. IIas pelles anninias. Fiunt sub uno mille solidos ipsum nobis bene 

conplacuit. ita ut de hodie die et in omni tempore sit omnia de iuri nostro abraso ab 

integro. et ad parte monasterii uimaranes sit traditum atque confirmatum perenniter 

deserbiendum. Siquis tamen quod fieri non credimus aliquis homo contra hunc factum 

nostrum ad inrumpendum uenerit que nos in iudicio deuindigare non potuerimus aut uos 

in uoci nostre quomodo duplemus uobis ipsas uillas et ad parte iudicis terre auri nº 

talentum. et hoc factum nostrum in cunctis obtineat firmitatis roborem. Nodum die VII 

Kalendas aprilis. Era DCCCCLXXXXIª .     

 Flamula deuota in hanc cartula uenditionis et firmatitis a me facta manu mea +. 

– Hoduarius aloitiz manu mea + - Alderetto senioriniz manu mea + - Lucidus confrater 
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manu mea + - Pelagius arianiz manu mea + - Eidinus presbiter manu mea + - 

Gundesindus zanoniz manu mea + - Froila christiniz manu mea + - Gundemiro manu 

mea +. Aloitus cellenouensis manu mea + - Amarellus manualdi manu mea +- Iaffar 

sarraciniz manu mea + - Palatinus armentari et presbiter + - Arias diaconi manu mea + 

- Adefonso test. + Menno test. + - Christoualo (?) test. + Zonio test. + - Vermudo test. + 

Zidi guntemiriz test. + - Quiriaco test. + Iouito test. + Guntemiro test. +.  

 Airigus astrulfi manu mea.  

Fonte: (Extraído de: HERCULANO, 1868: 38-39). 

Documento III 

157 

1032 ABRIL, 24 – Bento e sua mulher Mónia Pais vendem ao abade Tudeíldo e ao seu 

mosteiro as salinas que possuem em Matosinhos. 

B) L.P., fl. 82v., doc. 157 

     Publ.: D.C., doc.274 

Ref.: H. da Gama Barros, ob. Cit., vol.6, p.316 

. 

CARTA VENDITIONIS DE TALIOS QUI SUNT IN BAUZAS 

In Dei nomine. Ego, Benedictus, et uxor mea, Munia Pelaiz, placuit nobis, pro 

bone pacis et voluntate, nullo quoque gentis imperio, nec suademptis articulo, 

pertimescentis mecum, sed propria nobis accessit bone pacis et voluntas, ut vinderem 

vobis, Tudeildo, abbati, et a fratribus vestris, sicut et vendimus, corte de salinas nostras 

proprias, quos a primis in hereditate de monasterio Bauzas, cum nostras manus et Dei 

adjutorio, et sunt V talios in ipsa corte. Ego, Benedictus, dedit inde a domno Angenado 

I.º talio; et illos alios IIII vendimus vobis antegro, exceptis quarta, que est ratione 

Donniga; et est ipsa corte inter corte de Ceidi Teudaldiz et, de alia parte, corte de Cidi 

Pelagiz ; ad integrum vobis illas concedimus, cum sua vasa quantumlibet ibi necessarium 

est. Et habent jacentiam in villa Matesinus, quomodo dividit illa aqua que venit de illa 

fonte de Matesinus, discurrente rivulo Leza, territorio Portugalensi, subtus castro 

Quisiones ; ad integrum vobis illam concedimus: liberam in Dei nomine habeatis 

potestatem. Siquis tamen, quod fieri non credimus, aliquis homo venerit, vel venerimus, 

contra hanc cartam venditionis ad irrumpendum, qui nos in judicio devenerimus et eam 
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devendicare non potuerimus aut noluerimus, quomodo pariemus vobis cortem in duplo; 

et accepimus de vobis precium, inter trico et milio et sicera, XX modios minus  II 

quartarios : tantum nobis bene complacuit et de precio apud vos nichil remansit in 

debitum ; ita ut, de hodie die et tempore, sit ipsa corte de nostro jure abrasa et in vestro 

dominio sit tradita et confirmata, juri quieto. Habeatis annos annorum usque in secula 

seculorum vel cui illam dare volueritis. Nodum die quod erit VIIIº kalendas Maii Era 

LXX.ª super millesima. Benedictus et uxor mea in hac cartula venditionis manus nostras 

roboravimus ††. 

Qui presentes fuerunt: Arias presbiter conf., - Romanus ts.- Halaf ts., -  Bellallus 

presbiter, -  Quandila ts., -  Leovegildus ts., -  Auriol ts.     

 Jhoanes notuit.         

Fonte: (Extraído de: COSTA e RODRIGUES, 1999: 252-253). 

Documento IV 

192 

1045 JUNHO, 6 – Tanoi, Godinho e Teodora, mulher do último, doam em testamento ao 

mosteiro de Leça ( c. Matosinhos) as salinas que possuem na marinha daquela 

localidade. 

B) L.P., fl.98v-99, doc.192 

TESTAMENTUM DE SALINAS 

 Dominis inVictissimis ac triumphatoribus gloriosis sanctisque martiribus et 

laureatis ob honorem Sancti Salvatoris, Sancti Martini, episcopi et confessoris Christi, 

Sanctorum Petri et Pauli, apostolorum, Sancti Michaelis, archangeli, et Sancti Thome, 

apostoli et Sancte Andree, apostoli et Sancte Christine et sanctorum sociorum ejus, 

quorum baselica fundata est, de villa quam vocitant Leza, secus rivulo Leza, territorio 

Portugalensi, subtus monte Custodias. Oblinde ego, nos, Tanoi et Gudinus et uxor ejus, 

Toda, cum peccatorum mole depressos et diem judicii timendo, placuit nobis, pro pacis 

et voluntas in expontanea voluntate, ut pro remedio anime nostre. Damus atque 

concedimus ad ipsius accisterii et ad ipsius sanctis et vobis, Tudeildo abbati, et fratribus 

vestris, et cui vos illum relinquere volueritis. Damus vobis nostras salinas, cum sua vita, 

V.e talios, in illa marina de Leza. Et habent jacentiam ipsas salinas in loco predicto, in 

illa corte quam comparavimus de Froila Gundisalviz et de Didaco Brandilaz et de 

Johanne Froilaz, pro nostro precio. Habeatis vos ipsas, firmiter, temporibus seculorum. 
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Siquis tamen, quod fieri non credimus, aliquis homo venerit, vel venerimus, contra hanc 

cartam vel ejus testamenti ad irrumpendum, quam nos in juditio devendigare non 

potuerimus aut vos in voce nostra, quomodo sit, in primis sit excommunicatus ab omni 

cetu christianorum, et cum Juda, Domini proditore, habeat partem in tartara 

dampnatione ; et pro dampna secularia, pariet quantum autem intemptare quadruplum, 

et judicato ; et hoc factum nostrum plenam habeat firmitatis roborem, stantem et 

permanentem hunc seriem testamenti die erit VIII.º Idus Junii, Era M.ª LXXX.ª III.ª. Tanoi 

et Godinus et Todara in hanc cartam testamenti manus nostras roboramus †. Qui ibi 

fuerunt: Randulfus presbiter ts., - Guandila ts., - frater Dulcidio ts., Egas ts.,- Gudesteo 

ts., - Garsia presbiter ts., -  Olidi ts., - Cidi ts., - Eneque presbiter ts., -  Electus presbiter 

ts., - Cidi presbiter ts., - Dulquido diagonus ts., - Ariulfus presbiter ts., -  Tudegildus 

presbiter ts., -  Eita ts., - Alvitus ts., - [fl.99] Trastemirus ts., - frater Ranosendus ts., -  

frater Petrus ts., - frater Sendinus ts.      

 Sandinus notuit. 

Fonte: (Extraído de: COSTA e RODRIGUES, 1999: 304-305). 

Documento V 

188 

1057 NOVEMBRO, 28 – O presbítero Afonso doa em testamento ao mosteiro de Leça (c. 

Matosinhos) todos os bens que possuir à data da sua morte. 

B) L.P., fl.96-96v., doc.188. 

Publ.: D.C., doc.406 

Ref.: Paulo Merêa, Estudos do Direito Hispânico e Medieval, vol.2,p.137, 139 e 142 

TESTAMENTUM DE PECULIARE AD LEZAM 

 Domnis invictissimis ac triumphatoribus sanctis glorioris, Sancti Salvatoris et 

Sancte Marie semper Virginis et sanctorum apostolorum vel martirum cum coro virginum 

cum sociorum sanctorum ejus. Ego, famulus Dei Adefonsus, presbiter, cum peccatorum 

mole depressus et timens diem magni judicii, [fl.96v.] placuit michi, per bone pacis 

voluntas et pro remedio anime mee, offero ad domum Sancti Salvatoris et sociorum ejus 

et ad monasterium Leza, subtus mons Custodias, discurremte rivulo Leza, territorio 

Portugalense. Damus ad ipsum locum sanctum et vobis, Randulfo abbati et ad fratres qui 

ibidem in vita sancta perseveraverint, et monasticam duxerint vitam, omne pecculium vel 
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peculiare meum, tam que habeo vel de hodie die augmentare vel ganare potuero, usque 

ad obitum meum; ab integro illum offero ad ipsum locum sanctum, pro remedio anime 

mee. Et dicimus in isto testamento, ut habeamus ipso pecculium in vita nostra, et post 

nostrum obitum, sit post parte monasterii Leza, et ad domum Sancti Salvatoris; et non 

damus ibi licitum ad ullum genus hominis, nisi ad domum Domini et fratribus qui ibi 

perseverantes fuerint. Et adicimus ibi nostram marinam, quam ganamus in foce de Leza, 

in illa marina, et ganamus illam pro nostro precio obtimo et per cartas firmissimas; ita 

ut, de hodie tempore, de juri meo sit abrasum ipsum peculium vel hereditas, et in juri de 

ipso loco vel de ipso abbate et fratribus ibi habitantibus fiant confirmatos, nisi tantum in 

mea vita, me ad tolerandum de vestras manus. Siquis homo hoc factum meum irrumpere 

temptaverit, tam de genere meo quam extraneis, potestas vel miles, sit semper maledictus 

usque in perpetuum evo perempni; et pro pena temporalia pariet ipse pecculium et 

hereditas quadruplatas, post parte testamenti, et aliud tantum judicato. Facta carta 

testamenti die erit IIII. º Kalendas Decembris, Era LXv.ª super millesima. Adefonsus, 

presbiter, in hac carta testamenti manum meam roboro † et confirmo.  

 Qui presentes fuerunt: Atam ts., – Andulfus presbiter ts., – David ts., – Puella ts., 

– Recamundus ts., – Froila ts., – Tudegildus diaconus conf.  - Cidi ts., – Gontado 

ts., – Sendinus ts., – Pelagius ts., – Meniudus ts., – Pelagius ts., – Dolquite Didaz ts., – 

Venandus ts., – Zameiro ts., – Randulfus clericus conf., – Didacus presbiter conf., 

– Trastemirus ts., – Lovegildus ts., – Andrias ts., – Tructesindus ts. 

 Randulfus notuit. 

Fonte: (Extraído de: COSTA E RODRIGUES, 1999: 298-299). 

Documento VI 

195 

[1]063 MARÇO, 6 – Gonçalo Godins e outros doam em testamento ao mosteiro de Leça 

( c. Matosinhos) a villa de Custódias ( mesmo c.) e outros bens, sob determinadas 

condições. 

B) L. P., fl.99- 99v., doc.195. 

     Publ.: D.C., doc.435 

      TESTAMENTUM DE VILLA CUSTODIAS AD LEZAM 

 Dominis invictissimis ac triumphatoribus gloriosis Sancti Salvatoris cum Virgine 

inclita semper Genitricis Marie, apostolorum, martirum pontificum, virginum, 

confessorum, quorum baselica fundata est in villa Leza, vocabulo Sancti Salvatoris et 
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Sanctorum Petri et Pauli et Sancti Andree, apostoli et Sancti Thome apostoli, et Sancti 

Johannis, apostoli et Sancti Jacobi, apostoli et fratres Domini et sociorum ejus, quorumve 

dispares et locis cimiteriis aule est nuncupate ne hic discribere proli [fl. 99v.]xior 

convenit adjungere omnium sanctorum martirum que Dei celestis sublimatus, roseo 

cruore perfusus, ad officium predicationis electus, virginitatis glorie coronatus, 

confessorum floribus adornatus, et sicque inercia egra mens hic singillatim scribere 

nequivimus, in framea paradisi locum beatitudinis a dextris ordinis genere confidimus. 

Ego, nos, servorum Dei, Gunsalvo, prolix Godino et Todora et uxor mea, Eiolo, et 

Vermudus et uxor mea, Ermesinda, prolis Godino et Todora, cum peccatorum mole 

depressos, in spe fiduciaque sanctorum non usquequaque disperatione deicior, que etiam 

reatus nostri criminis sepe pavescimus, ut per vos, sancti martires, merear communem 

omnium ac sanctorum omnium cetum fida supplicationum deposco. Et ideo, devotioni 

mee extitit ut, ex voto proprio, abolendis delictis parentum nostrorum que delictiscentibus 

criminibus, ob honorem celsitudinis vestre, concedimus ad ipsum locum Sancti Salvatoris 

acisterii Leza,villam quam nuncupant Custodias, secundum illam ganavit parentum 

nostrorum, Godina et Todora, et sicut in nostras cartas resonat, et sicut illam obtinuerunt 

parentes ipsius; et nos, post obitum eorum, integram illam concedimus, pro remedio 

anime mee. Et ego, Gunsalvus, et Eilo, uxori mee, adicimus in hunc testamentum aliam 

hereditatem quam ibi ganavimus, in ipsa villa de Cidi Ederoniz, sicut illam 

comparavimus de ipso Cidi, et ipse Cidi obtinuit eam de patre suo Ederonio Alvitiz; 

integram illam ibi concedimus ad ipsum locum sanctum. Et ego Ermesinda, adicimus 

adhuc in hunc testamentum alias hereditates quas ganavimus de Andila, VIII.ª integra de 

ipsa comparadela, et unum talium de salinas in foce de Leza, que camparavimus d 

Enquilo; integro vobis illum ibi concedimus. Et sciens facimus in hoc testamentum, ego, 

Ermesinda, ut de ipsa medietate de ipsa villa Custodias, que testamentum facimus, que 

habeat ego, Ermesinda, inde illa media in vita mea; et post obitum meum, integra post 

testamenti et post parte acisterii Leza, pro remedio anime nostre, ut si nobis, ante Deum, 

merces copiosa et veniam peccatis nostris. Concedimus ipsas hereditates integras, per 

suis terminis antiquis et vicis et locis per ubi illam potueritis invenire. Ab integro illam 

concedimus, pro remedio anime mee, ad ipsum locum sanctum, ut sit ibi in tolerantia 

fratrum et sororum qui in ipso loco sancto in vita sancta perseveraverint; habeant et 

possideant, et non habeant licitum vendendi  nec donandi, nec in alia parte extraniandi, 

sed sana et intemerata post partem testamenti. Siquis tamen, quod fieri non credimus, 

aliquis homo venerit, vel venerimus, ad irrumpendum contra hoc nostrum factum, filiis 

aut neptis, aut aliquis, ex propinquis nostris vel extraneis, in primis sit excommunicatus 

[fl.100] et a corpore et sanguine Domini Nostri Jhesu Christi sit separatus, et cum Juda 

traditore habeat participium in eterna dampnatione ; et pro pena temporalia, pariet 

quantum in testamento resonat quadruplum ; et insuper, auri talenta duo vel ter, et ad 

qui illam imperaverit terram aliud tantum. Facta series testamenti die erit II.e Nonas 

Marcii, Era[M] C.ª I.ª. Gunsalo et uxor mea, Eilo, Vermudo et uxor mea, Ermesinda, in 

hac serie testamenti manus nostras roboramus et confirmamus †.    

 Qui presentes fuerunt: Sendinus Menendiz conf., – Echega presbiter conf., – 

Christoforus presbiter conf., – Sandinus presbiter conf., – Exemenus presbiter conf., – 

Pelagius Vimariz conf., – Donadeo ts. - Gontado presbiter conf., – Gundesindus presbiter 
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conf., – Tudegildus presbiter conf., – Passur Seseriguit conf., – Godinus diaconus conf., 

– Garcia Iben Egas conf., – Didagus ts. – Ederonio Iben Izila conf., -  

 Gunsalvus Pelaiz conf., – Gondesindus Petriz conf., – Ramirus ts., – Sisnandus 

ts., – Menindus Godesteiz ts., – Pelagius ts.        

 Randulfus presbiter notuit. 

Fonte: (Extraído de: COSTA e RODRIGUES, 1999: 307-309).  

Documento VII 

CCCCLXXXVII 

 Pactum venditionis quarumdam salinarum prope castrum de Quifões. Charta 

autographa, ad Morariense Monasterium pertinens, in Publico invenitur Archivo. 

1070 

 Christus. In dei nomine ego petro quilifonsiz plagui mici per bone pacis et 

uoluntas nullis quoque gentis inperio nec suadentis artigulo neque pertimexentis metum 

set probria mici accessit uoluntas ut uindere ad uobis tructesendo guterriz et uxor uestra 

gontrode sicut et uindo marina mea probria que abeo de parte de pater meo uilifonso et 

abe iacentia in logo predicto in illa marina noba iusta corte de godesteo doniz et de alia 

parte illa de frater cindo. damus uobis de ipsa marina quarta integra ed e ipsa mediadate 

de mias iermanas VIª media et son III es talios cum sua uida et exe cum suas cunsimiles 

et abe iacentia subtus castro quifiones discurremte ribulo leza terridorio portugal. uendo 

a bobis illos pro que accepi de uos in precio I no (sic) lenzo de sirgo apretiado in XL